kühne Auftreten zu der Vermutung berechtigte, dass er gerade durch den Anblick dieses widerwärtigen Treibens von der Anhänglichkeit für die lutherische Lehre abgekommen sei.

---

Für den folgenden Abdruck der Rede ist zu bemerken, dass in den Noten Lesarten der Züricher Ausgabe mit *A*, der Darmstädter vom J. 1607 mit *B*, mit *C* einzelne Varianten bezeichnet sind, die Sagittarius in seinem Lipsius Proteus S. 71 ff. aus einer oder zwei Abschriften bekannt gemacht hat.

**Justi Lipsii oratio de concordia, habita Jenae XXIX. Julii hora octava Anno 1573 in promotione VII Magistrorum.**

Et si non est consuetudinis meae initio dicendi rationem redere, cur de qualibet re disseram, propterea quod in oratoris voluntate situm esse arbitror, quod optimum iudicet 5 deligere: tamen in hac causa, quam suscepi, deflectendum paullisper ab instituto veteri videtur, propterea quae iustissima mihi causa fuit de re gravissima dicendi, eadem vobis ad audiendum debet videri. Nam me cum Scholae huius dignitas et vestra utilitas, ut de Concordia publica orationem 10 instituerem, adhortata est, tum vero ut id studiosissime facerem, temporum istorum ratio et hoc officium, quod una cum salute Academiae sustineo, impulerunt. Etenim si unquam fuit boni et Christiani civis, cum statum Reipublicae convelli labefactarique videat, succurrere fortunis communibus 15 et medicinam consilii sui adferre, hoc certe tempus est, quo cum alia multa praesidia Ecclesiae et Scholarum paene sunt eversa, tum vel praecipuum earum firmamentum Concordia sic in disserimen adducitur, ut nisi huic nascenti malo

---

1 De duplice concordia oratio dicta Jenae in promotione Magistrorum, XXIX. Julij, CIJ. IJ. LXXIV. A | 5 potestate *A* | esse fehlt in *A* | 8 pravissima *A* (gravissima mit Feder corrigirt) | 8 eadem] ea *A* | 11 hortata *B* | 12 una fehlt in *C* | 18 eorum *A*

tanquam perniciosissimo incendio omnes boni subveniamus,  
nulla futura sit posthaec publica consensio, nulla bonorum  
auctoritas, nullum perfugium aut praesidium salutis.

Quae cum ita sint, labor quidem dicendi meis humeris  
5 incumbet, studium salutis publicae conservandae commune  
mihi vobiscum esse debebit, a quibus tria haec pro meo  
quasi iure peto. Primum, ut praestetis in me audiendo  
eam benevolentiam, quam soletis: eam attentionem, quam  
vultus vestri et ista oculorum in me coniectio tacite polli-  
10 cetur. Deinde, ut quoniam scopuloso et difficili in loco,  
pleno suspicionum pars orationis meae versabitur, nemo in  
me (quod iam animo futurum praecipio) nimis ingeniosus  
sit et plus dixisse me suspicetur, quam dixeram. Pos-  
tremo, ut si in hoc motu temporum in quorundam animis  
15 insedit quiddam opinionis incommodae, eam si ratio labefac-  
factarit, veritas extorserit, ut ne repugnetis animisque vestris  
libentibus aut omnino deponatis, aut si id non potest, ad  
finem orationis meae seponatis. Evidem, si quis Deus mihi  
vestram benevolentiam conciliaverit, efficiam profecto, ut  
20 fateamini, sermonem hunc non solum sensibus vestris non  
iniucundum, sed animis etiam utilem et salutarem fuisse.  
Sed priusquam de re ipsa dicam, certos terminos et quasi  
cancellos orationi meae vel brevitatis vel perspicuitatis causa  
constituam: extra quos si egredi conabor, facile me existimatione  
25 vestra revocabitis. De duplice Concordia instituta mihi haec  
oratio est: quarum alteram in Scholis constituo, alteram in  
Ecclesia necessariam iudicio. De priore dum breviter dico,  
quia ea pars orationis ad vos, studiosi adolescentes, pertinet,

---

2 posthaec ulla bonorum consensio A | 2 nulla bon. auctoritas fehlt  
in A | 5 incumbit A | 7 uti me audiendo adhibeatis eam A | 8 eam  
att.] nam att. A | 9 vultus A | pollicetur, \*\*\*. Deinde A | 10 ut fehlt  
in A | 13 me fehlt in A | 13 dixerim A | 15 incommodae] inieictae A |  
16 reputetis A | 19 vestram fehlt in A | 22 et und meae fehlt in A |  
27 Ecclesiis A | priori B | 28 orationis tota ad C

peto a vobis, ut paullisper aegros imitemini, quorum affectae corporis parti cum a medicis scalpellum adhibetur, uri se et secari aequo animo patiuntur: itidem vos, si aut acerbitas oratio mea aut aculeos quosdam habere videbitur, salutis vestrae causa me suscepisse hanc personam cogitetis. 5

Duo genera hominum versari in hac schola video, quorum alteri studiosi et appellantur et re ipsa sunt, alteri cum a re longissime absint, nomen tamen in speciem et dicis causa usurpant; quos inter studiosos ita recensere possumus, ut Epicureos inter Philosophos. In prima illa Classe pono 10 eos, quorum neque in studiis diligentia requiritur, et in moribus pudor cum modestia elucet. Secunda Classis continet illos, quos apud Romanos capite censos aut proletarios appellare possumus; quos non litterae, sed lascivia, non studia, sed convivia, non virtus, sed vis et audacia delectant; 15 quos medio foro volitantes videtis, brevi palliolo amictos, petaso tectos et quidem, ut Mercurium credo imitentur, etiam pennatos; nisi quod ille talaria in pedibus, isti in capite gestant: quorum omnis industria vitae et vigilandi labor in poculis et intempestivis conviviis consumitur, nisi 20 quod interdum, animi credo causa, Juris studiosos se solent dicere. Duo igitur studiosorum quasi genera videtis; e quibus priores illi, etsi modesta eorum voluntas ad turbas aut seditionem non inclinat, tamen in istis fluctibus rerum et hoc quasi flexu temporum adhaeserunt paulipser ad metam, et 25 ad illas discordiarum scopulos fato quodam delati videntur. Quorum tamen exulceratos animos ut sanem, facilis mihi et expedita ratio proponitur. Nam si studiis et litterarum cognitione ducuntur, quod prae se ferunt, concordiam con-

---

5 suscepisse me *B* | 6 hominum genera in hac Schola versari *A* | 13 aut] vel *A* | 18 etiam pennatos fehlt in *A*, dafür 5 Sternchen als Zeichen eines Defekts | 20 intemperatis *C* | consumuntur *A* | 21 quod] qui *A* | sese *A* | 22 quasi genera studiosorum *A* | 23 eorum] eos *C* | 24 rerum ex hoc quasi fluctu *A* | 26 discordiarum fehlt in *A*

servent necesse est, sine qua non magis stare ulla litterarum  
 societas, quam vita mortalium sine aqua aut igni potest.  
 Quod cum praeclare inteligerent maiores nostri, et Scholas  
 ipsas nominarunt ab otio, et novem Musas praeesse studiis  
 5 voluerunt, quas et mulieres pinxerunt et virgines. Quid ita  
 mulieres? nimirum quia eius sexus propria est imbecillitas,  
 ex imbecillitate metus, ex metu studium pacis. Cur autem  
 virgines? quod ad sacra Musarum non solum tranquillum  
 animum adferre debemus, sed etiam castum et verecundum.  
 10 Ex qua eadem ratione manavit, quod ille sanctissimi chori  
     praeses Apollo et imberbis conspicitur, id est, muliebrem  
     paene in modum mollis et placidus, et lyram cum cithara  
     tenens, ut honestam animi voluptatem pro telo esse ad di-  
     scendum significet, iram, discordias, perturbationes pestem et  
 15 perniciem studiorum. Quod quidem ex ipsis artibus cog-  
     noscere licet, quas tractamus, quae in pace inventae, in pace  
     exculta non soloni tumultum, sed etiam tumultus suspicio-  
     nem reformidant. Age, sume tibi ex illo artium choro  
     Poëtam. An vero in turbis et seditione divino spiritu eum  
 20 adflari posse putemus? quem non solum iracundiam et istos  
     vehementiores animi motus in gyrum rationis reducere, sed  
     etiam tristitiam frenare veteres illi voluerunt. Horti vide-  
     licet et amoeni secessus et silvae inter avium cantus et  
     aquarum strepitus, non tubae aut tumultus poëtam educant.  
 25 Nam quid de Philosophia, tam verecunda virgine dicam?  
     quae alumna semper pacis fuit, et quae ex hortis et umbra-  
     culis Atheniensium, non e militaribus tabernaculis prodiit.  
     Quid de eloquentia? quae comes est otii, et simul ac in-  
     crepuit bellicum, ut ait poëta vetus,

---

1 litterarum ulla *B* | 2 aut] et *A* | 5 voluerunt studiis *A* | 6 quia  
 sexus est propria *A* | 12 et vor lyram fehlt in *B* | 13 voluntatem *A* |  
 15 ex iis ipsis *C* | 20 adflari eum *A* | 21 vehementiores animi *C*, animi  
 vehementiores *A*, fehlt in *B* | ducere *A* | 22 Horti nempe et *A* | et  
 silvae fehlt in *A* | 26 semper scilicet *A* | 29 vetus poeta *A*

„Pellitur e medio sapientia, vi geritur res,  
„Spernitur orator bonus; horridus miles amatetur.“

Omnino enim res sic se habet: Ut arbores et fruges  
moderata coeli temperie aluntur, frigore occidunt: sic nostrae  
artes vigent in otio, discordiarum tempestate concidunt. 5  
Quod si in hac tanta multitudine prohiberi non potest,  
quin sit aut animorum aut voluntatum aliqua diversitas; at  
certe ne contumeliosis vocibus, ne convitiis, quae his diebus  
cum dolore audivimus, publica tranquillitas violetur, cavere  
non solum possumus, sed etiam debemus. Ut enim in fidi- 10  
bus atque cantu concentus est quidam tenendus ex distinctis  
sonis, quem immutatum ac discrepantem eruditae aures ferre  
non possunt, isque concentus ex diversissimarum vocum  
moderatione concors tamen efficitur et congruens: sic in  
coetu litteratorum ex diversissimis nationibus, aetatibus, 15  
sententiis, studiis consensio tamen est quaedam retinenda,  
et quae harmonia a Musicis dicitur, ea est in scholis con-  
cordia, arctissimum atque optimum in omni Rep. vinculum  
incolumitatis. Hannibal ille imperatoriis laudibus consecratus  
ad posteritatem omnium saeculorum cum sedecim annorum 20  
spatio victorem exercitum in Italia contineret, efficere po-  
tuit, ut inter tot gentes, lingua, moribus, institutis discre-  
pantes, nulla unquam turba aut seditio coorta sit. Quod  
illum rudem et barbarum ducem natura docuit, id ratio-  
nos non docebit? Quod ille apud feros et militares animos 25  
potuit, quos tanquam auriga in currus quocunque voluit in-  
flexit, id apud literatos homines sapientiae ipsius vox non  
valebit? Atqui, si in exercitu et in ipso bello opus tamen  
est quadam concordia et coniunctione animorum: quid de-

---

3 sese A | 4 immoderata A | 7 aliqua] inter se A | 8 quae] quod B |  
16 quaedam est A | 17 est hat A nach incolumitatis | arctissimum ..  
incolumitatis A C: fehlt in B | 23 coorta sit, idque inter principes eius  
laudes posuit antiquitas C | 28 Atque sic in exercitu et bello ipso A |  
28 bello, quod conflatum est ex tumultu C

studiis nostris existimemus, quae pax genuit, concordia aluit, otium confirmavit? Haec meditanda iis sunt, qui augusto nomine studiosorum dignantur, apud quos neque existere discordiae debent, et si quae natae sunt, tanquam ignis in aquam 5 coniectus celeriter restingui. Atque ut ille optimus poëta de apibus scribit, quae si aliquando in proelium exarserunt, tamen

Hi motus animorum atque haec certamina tanta  
Pulveris exigui iactu compressa quiescunt:

10 sic nimirum nos, qui in studiis laborem et industriam apum referimus, earum quoque facilitatem et quasi mollitiem naturae in deponendis offensionibus exprimamus. Sed haec de primo illo genere satis. Venio nunc ad secundam classem, in qua occurrit mihi chorus ille protervorum adolescentium, 15 qui ut seditiosi illi tribuni, Gracchi et Saturnini in Republica Romana, sic isti in re literaria flabella seditionis et seminarium omnium turbarum sunt: quos quomodo sanem, non invenio. Musas videlicet et Apollinem apud studiosos advocem? quos ne ille quidem Apollinis filius Aesculapius 20 vigore hellebore ad sanitatem reduxerit. Pugnem rationibus? scilicet legum auctoritas sancta apud eos erit, qui ita se compararunt, ut dedecus putent parere legibus? Quid ergo? Opinor sic agam: ad naturae eos legem primam revocabo, quae summos cum infimis, medios cum imis, sanos cum furi- 25 osis complectitur. Est enim quaedam naturae lex diffusa in omnes, quam una cum nutricis lacte hausimus, imbibimus, expressimus; quae naturali instinctu vocet ad officium iubendo, vetando a vitiis deterreat: huic legi neque obrogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet nec abrogari tota

---

2 sunt iis A | 3 studiorum A | 5 extingui A | 6 scripsit A | 8 tanta fehlt in A | 11 facultatem A | 12 expromamus C | 12 haec primo illi generi B | 14 adolescentum A | 16 flagella A | 18 et] aut A | 19 filius Apollinis A | 20 vigore A C: iugere B | 21 ita] natura A | 23 leges eos primum A | 28 obrogari] obligari C | 29 derogare A

potest. Estque summus ille quasi dictator et imperator omnium Deus legis huius inventor, disceptator, lator, cui qui non parebit, eum ex numero hominum eiiciendum, ex finibus humanae naturae exterminandum arbitramur. Hanc 5 igitur legem si spectamus, quid tam a primo ortu insitum est animantibus quam pax? qua non solum ii, quibus natura sensum dedit, sed etiam agri et campi ipsi laetantur. Quid tam optandum, quam secura tranquillitas? quam feri et militares animi etiam in mediis armis dilaudarunt, ut fortissimus quisque ideo maximos labores suscipiendos putet, 10 ut aliquando possit pervehi ad illum tranquillitatis portum incolumi dignitate. Est enim haec, auditores, non scripta, sed innata lex; ad quam non doctrina nos instituit, sed natura imbuit; quae non tradita nobis, sed infixa; non instillata, sed insita est. Quod si nulla unquam barbaria 15 contra naturae studia tam vehementer obduruit, ut hanc legem violaret: quid nos facere convenit, quos ad concordiam natura genuit, doctrina exercuit, fortuna destinavit? Quanquam frustra haec praedico apud nonnullos, quos quo nomine appellem, nescio. An studiosos? illosne, qui conviviis 20 et immanibus poculis sic sunt immersi, ut raro solem orientem aut occidentem viderint? an milites? iam id quidem arrogant sibi et praeclarum putant. An furiosos potius et improbos? Quid enim studiosos appellem eos, qui mihi surgentes a conviviis cibo languidi, crapula confecti, vino va- 25 cillantes nocte socia, hortante petulantia discurrunt per medium urbem, in notos et ignotos tanto furore bacchantes, ut nunquam, opinor, in illis veteribus Bacchi Orgiis tam furiosa petulantia aut tam petulans furor fuerit: a quibus

---

1 quasi fehlt in A | 3 numero] nostro coetu A | 7 lactantur C | 10 Vt.. putat A | 11 provehi A | 13 nata B | 15 est fehlt in A | 16 tam fehlt in A | 17 violarit C | 20 studiosos illos? ut qui A | 22 quidem id sibi arrogant A | 25 conferti A | 28 in ipsis A | 29 aut tam petulans furor fehlt in C

ipsam noctem eligi arbitror, non ob verecundiam, quae tegit scelera, sed ob silentium, quod appareat, ut exaudiri latius et resonare clarius furiales illae voces possint. Sentio iam pridem, Auditores, sentio non esse auctoritatis meae ac ne 5 aetatis quidem huius tam graviter ista dicere: sed in tanto dedecore et infamia omnium nostrum dolor me incitat, qui a multis infantibus vocem solet elicere. Quid iam nocturnas illas lapidationes, quid gladiorum et armorum strepitus commorem? quae omnia sunt eius modi, ut, nisi quidem ab 10 rogata consuetudo vetus esset, suspicari possemus, famulos Matris Idaeae gladiis inter se ludentes discurrere: cum interea isti vinolenti obturbant nobis sobriis, ut propter istos furiosos nec in somno secure quiesceré, et ne non sentire quidem sine sensu aliquo timoris possimus. Sed ad haec 15 omnia magnifica mihi quaedam et praeclera defensio ostenditur: nomen pietatis tanquam murus ad omnem accusationem meam opponitur. Religionis enim est, inquiunt, dissensio. O homines religiosos et iam non cum nostrae aetatis hominibus, sed cum veteribus illis Petris et Paulis comparandos! 20 Quos in hac defensione quid aliud dicam quam imitari P. Clodium? a cuius furoribus ceteroqui non multum abhorrent: qui cum esset religionum omnium non hostis solum, sed etiam contemptor, tamen sceleribus iis, quae in tribunatu patravit, religionem et auspicia fuit ausus praetexere: sic 25 isti, quorum omnis religio in poculis, pietas in conviviis, modestia in nocturnis debacchatib; consumitur, quasi illorum humeris religio sicut Atlante coelum niteretur, audiunt furori suo velum obtendere pietatis. Evidem, Viri Amplissimi, (ad vos enim convertitur oratio mea) non ab 30 undo aut prudentia aut consilio, sed tamen, quod Academiae

---

2 apparent] propaget B | 3 iam primum A | 7 a multis A | 13 nec] ne A | 13 ne AC: fehlt in B | 17 Religionis, inquiunt, est defensio. Homines A | 20 P. fehlt in A | 21 caeteri quoque A | 22 religionis (ohne omnium) A | 23 iis fehlt in A | 29 convertetur B | 30 quod] quia A

dignitas flagitat, si cluere hanc labem et delere inustam Academiae infamiam volumus, haec nobis causa tollenda est: tumultus, inquam, nocturni coercendi sunt, quo tanquam trunko everso facile fibrae omnes discordiarum elidentur. Ut enim in seminibus causa est arborum atque frugum, sic 5 omnium malorum, quae praeteritis diebus vidimus, ab istis furoribus causa manavit. At quanto Romani sapientius, quorum in illa populi libertate tamen tanta disciplinae severitas fuit, ut neminem cum telo aut gladio in urbe Roma versari voluerint: qui secus fecisset, capitalis fraus 10 esset. Extitit Plinii tempore, ut ipse fatetur, edictum Cn. Pompeii Magni in tertio consulatu, vetantis telum ullum in tota urbe esse. Quod institutum sapientissima Venetorum Respublica adhuc hodie retinet. At nos edicta quidem gravia habemus et severa, sed inclusa in libris tanquam 15 gladium in vagina reconditum, et diurna iam impunitate patimur hebescere aciem nostrae auctoritatis. Sed haec, si qui ex iis oratione sanari possunt, satis multa, aliis etiam, qui non possunt, nimis multa; quos equidem non Anticyram relegabo, ne longum iter videatur et sub. Turcarum imperio 20 periculosum, sed duntaxat Romam ad templum Bonae Mentis dimittam, aut quoniam iuris studiosos se solent dicere, ad Iure consultos, qui ex lege duodecim tabularum ad agnatos et gentiles eos deducant.

Sed ne egrediar extra eos terminos, quos initio orati- 25 onis ipse mihi circumdedi, venio ad secundam orationis meae partem, in qua de Ecclesiae concordia breviter insti- tueram dicere. Magnum opus, periculosus locus, et in quo

---

2 volumus] volumus: quis autem est tam inimicus Reip. et com-  
muni otio, qui id non velit? *C* | 7 *causa*] culpa *A* | 7 sapientius *AC*:  
sapientiores *B* | 8 populari *B* | 12 telum unum *B* | 13 tota fehlt in *A* |  
sapientissimorum *A* | 18 sed aliis, qui non possunt nimis etiam multa  
*B* | 20 videatur iter *A* | 20 imperiis *A* | 27 meae fehlt in *A*

iam ante prospicio, quanta invidiae procella a certis hominibus mihi impendeat, qui clamabunt: 'Porro Quirites': indignum facinus in sacra Theologiae leguleium invadere. Quod non est ita, Auditores, atque hanc opinionem iam ante a vobis 5 deprecor. Non usque adeo paeceps et amens in causa feror, ut aut personae meae aut professionis oblitus invadam in professionem alienam. Nihil de Theologia dispuo: querelam mihi sumsi hoc loco, non doctrinam: dolendi partes, non docendi. Ecquis enim est tam ferreus, per 10 Deum immortalem, in quo scintilla ulla Christianae religionis supersit, qui hunc afflictum Christianae Reipublicae statum intueri possit sine lacrimis? quam cum a maioribus nostris tanquam picturam accepissemus egregiam, ea non modo vetustate quodammodo evanuit, sed etiam nostris 15 vitiis sic corrupta est, ut vix simulacrum et extrema tanquam lineamenta priscae dignitatis appareant. Etenim convertimini animis ad civilem politiam: Videbitis ardere Europam bellis intestinis; in ipsa Germania alienatos inter se principum animos: ab orientali plaga Turcam, coniuratum 20 Christianorum hostem, cum classe mari Tyrreno incubere: a septentrione cum Scythis et Getis ducem Moschorum trahere secum barbariam ultimam: ut omnia iam minari ruinam, et magnus ille annus vertens Platonis aut instare plane videatur aut certe appropinquare. Age nunc intue- 25 mini Ecclesiam. O Deus immortalis! (non enim possum quin exclamem) quam spem salutis ostendis, aut quemnam das exitum nobis? in tam parvo et angusto grege fideles tui non solum ab externis hostibus oppugnantur, sed etiam inter se invicem discordiis atteruntur, cum quidem perniciosae 30 dissensiones eo iam proruperint, ut in Confessione Augustana,

---

1 perspicio A | 9 est fehlt in A | 12 quem B | 15 simulacula A | 20 Tyrrheno A, fehlt in C | 21 Septemtrionem A | Moschum C | 22 barbariem A | 24 nunc fehlt in A | 26 aut quoniam C | 27 exitum dabis A | 28 ab extremis A | 29 quidem A C: quaedam B

quam profitemur, pro qua sanguinem hunc parati sumus profundere, acriora odia inter fratres sint quam inter hostes coniuratos. De rebus non dicam levibus (sit sane ita, ut nihil in religione parvum aut leve sit), attamen certe, quod omnes concedent, minime necessariis ita contendimus, ut 5 nunquam Romani acrius pro aris et focis cum Hannibale et Poenis dimicarint. Quanto ludibrio exterarum gentium audiri ista putatis? peccatum substantiam esse, ait ille homo non flocci: immo in malam crucem! inquit alius, accidens est. Hinc tibi clamor, fremitus, convicia, pugnae: quibus 10 in rebus nonnulli ita obduruerunt, ut quod de Termino et Juventute narratur, Jovi ipsi regi nolint concedere. Ita fit, ut urbem religionis hostibus prodamus, dum castella eius defendimus, ac perinde, ut summa vel stultitia vel improbitas sit, in eadem navi vehentes, quam praedones ex 15 variis locis invasuri videantur, communi hoste contempto ipsos secum conflictari atque dimicare: itidem nos facimus, qui nudum latus Pontificiis praebemus, dum inter nos praeclaros triumphos paramus, in quibus nescias victores plus detrimenti accipient an victi. Antonii regis Navarre dictum 20 circumfertur, cum apud eum esset legatus regis Daniae, atque, ut fit, orto sermone de religione, hortaretur multis verbis regem, ut Augustanam Confessionem introduceret, Calvini dogmate exploso, respondit ille: Nos quidem inter nos inquit, uno in capite dissidemus, a Pontificiis tringita 25 praecipui fidei articuli nos seiungunt: hoc igitur agamus, ut illis victis de hac una controversia secure disceptemus. Prudens, nisi fallor, et certe salutaris Ecclesiae vox, et cuius neglectae incommoda nostrorum temporum calanitas comprobavit. Maiores nostri Germani concordibus semper 30

---

1 fundere parati sumus A | 8 iste homo A | 11 obdurnerant A |  
 13 tradamus B | 15 in A: eos in B | 19 nescio A | 21 legatus esset A |  
 22 fit] sic A | 25 inquit fehlt in A | 26 articuli fidei A | 27 disputemus A |  
 29 neglecta A | 30 semper fehlt in A

armis et animis, ne servitutem servirent, iam inde a mille sexcentis amplius annis, cum potentissimis imperiis dimicantes, auiam proiecerunt pro patriae libertate: vos ne libertatem una cum religione amittatis, non providebitis? 5 Nisi forte periculum Germaniae nullum esse putatis a Pontificiis, qui imminent profecto cervicibus nostris, qui adiiciunt oculos saepe ad hanc patriam; quam semel e faucibus erectam dolent: qui vexillum Romanae purpuratae belluae (o Deus immortalis, averte, quae, ac detestare hoc omen!) 10 in media Saxonia defixuros se minitantur: qui non praedam nostram, sed vitam; non servitutem, sed sanguinem concupiscunt: quibus nullus ludus iucundior est quam crux, quam caedes, quam ante oculos trucidatio innocentium. An vero animi causa fingi putatis illa, quae de Gallia nuper certissimas nuntiis audivistis? cum Pontificio instinctu foedum illud et immane facinus patratum est, quod nulla barbaria velit agnosceret, cuius labem nullus Oceanus possit eluere. O rem cum visu crudelem, tum auditu nefariam! quam si non gestam, sed pictam videremus, non factam, sed fictam legeremus: tamen omnia muta atque inanima tanta atrocitate rerum commoveri necesse sit. Jacebant in viis mediis tot insepulorum acervi corporum, senes cum pueris, viri cum feminis promiscua caede trucidati: quorum aliis abscissa membra, aliis amputata capita ad Pontificem Romanum tanquam in triumphum mittebantur. Qua quidem in strage ii viri interficti sunt, ut gladii ipsi et mucrones militum contremuisse mihi videantur, cum in tam augustis corporibus defigerentur. Atque haec quidem Gallia tulit: quid vero

---

1 armis et fehlt in B | 3 patria A | 4 una fehlt in A | 5 nullum periculum Germ. A | 5 putabitis C | 7 semel fehlt in A | 8 purpuratae Romanae A, Romanae et purpuratae C | 9 ac] et B | 11 nostram fehlt in A | 11 sanguinem poscunt C | 16 barbaries A | 19 confictam B | 23 feminis] feminis in ipsa pompa nuptiali C | 25 strage flos ille nobilitatis Gallicae et C | 26 ii AC: tot B

his septem annis nos Belgas putatis, fratres et consanguineos Germanorum? a quibus recensendis dolore deterreor. Quo igitur haec omnis spectat oratio? inquiet aliquis, aut cur ista commemoro? Ideo nimirum, ut illud intelligatur, quod nos harum omnium calamitatum (durum est dicere et 5 vereor, quomodo id accepturi sitis: dicam tamen) nos, inquam, nos harum omnium calamitatum culpam et causam sustinemus: qui, si omissis intestinis discordiis in propaganda apud exterios Evangelii luce occuparemur, iam pridem tremefactis illis latronibus delapsa de manibus arma ceci- 10 dissent. Quod quidem experti ipsi ante annos quinque et viginti estis in bello Germaniae. Minabatur nobis Romana meretrix cum illo impuro grege purpuratorum, instabat Imperator Karolus V, omnium denique principum tanquam intentus arcus erat in unam religionem: sumta utrinque 15 sunt arma, victoria ab illis partibus steterat. Quae igitur mox sunt consecuta? In eo statu rerum, ut iam salus ipsa vix servare nos posse videretur, tamen cum in Ecclesia concordia et consensio maneret animorum, victi vicimus, prostrati surreximus, et abiecti hostem spoliantem iam et ex- 20 sultantem evertimus: arma precibus, audaciam virtute, furorem concordia fregimus: fuitque securitas Germaniae maior in ipso bello, quam nunc est in altissima pace. Quod si hoc tempore Lutherus ille paullisper reviviseret aut Philippus, divini heroes, quorum consiliis fixum et fundatum hunc 25 Ecclesiae statum retinemus, quid eos dicturos putatis? nonne hac oratione uterentur? Nos, inquiunt, cum oppressa tenebris Pontificiae superstitionis religio teneretur, Deo duce, comite labore nostro lucem Evangelii sitienti mundo ostendimus: nos iugum illud crudelissimae servitutis primi a cervicibus 30

---

2 detineor A | 4 intellegatur A | 10 occidissent A | 12 vobis B |  
 14 Carolus ohne V B | 15 unam] nostram C | 22 maior Germaniae A |  
 23 si in hoc A | 24 paullisper A C: fehlt in B | 25 fixum et vacillantem  
 tunc E. A | 27 inquiet A | 29 nostro labore A

Germaniae depulimus; nostra opera propagata ad exteris gentes veritas est: per nos excitata Gallia lucem aspicere coepit: per nos Anglia, Dania, Suecia et extremus Oceanus verbi divini claritate illustratus est: per nos denique felix,  
 5 nimis beata et fundata erat Ecclesia, nisi eam ex nostris scholis et ex nostro sinu profecti discipuli aliquot perturbassent, qui ea omnia, quae communi nostra concordia Ecclesiae acquisita sunt, suis dissidiis dissiparunt. O infidi et ingrati discipuli! quid agitis? aut quae res ad haec  
 10 amentiam vos impellit? an utilitas Ecclesiae? At illi quantum his discordiis vulnus sit impositum, una voce ipsa testaretur, si loqui posset. An incitat exemplum nostrum? At non ita ego aut commilito ille meus Philippus, qui deposito omni humano affectu gloriam, honorem, vitam ipsam posteri-  
 15 orem habuimus saluti communi. An ambitio vos impellit?  
 Praeclarum vero praceptoribus vestris refertis gratiam; quibus cum non solum eruditionem, sed etiam scripta omnia vestra debeat, illorum nomine ad invidiam abutentes velificamini honori privato. Haec si Lutherus aut Philippus  
 20 diceret, nonne merito nobiscum expostularent? At nos clausis oculis ferimur praecipites, quos non ante aperiemus, donec veniat aliquando illud tempus, et illucescat illa dies, cum fideliter ista a nobis et nimis vere praedicta esse sero cognoscamus. Ponite vobis ante oculos fertilem illam oram  
 25 Asiae, respicite Graeciam, intuemini finitimam vobis Ungariam, quae diu intestinis discordiis agitatae nunc tandem catenis premuntur aeternae servitutis. Neque enim civilium discordiarum aliis unquam exitus fuit. Ardet adhuc in nostro vertice sanguineum illud sidus, quem Cometam vocamus:  
 30 quod quid aliud quam perniciem et funestam caedem sep-

---

2 coepit aspicere A | 3 Suecia, Dania A | 4 nfelix imis et beata fundata A | 5 eam] iam A | 11 volnus A | 13 meus ille A | 19 Lutherus aut Philippus A C: Philippus aut Lutherus B | 20 dicerent A | 22 illucescat fehlt in A C | 23 feliciter A

temtrioni denuntiat et Germaniae universae? quae tamen omnia Deus ille misericors aut omnino in hostium capita a nobis avertat, aut pro clementia sua mitiget. Vos tantum, amplissimi viri, quorum aspectu recreor et in spem subito tollor, pro vestra prudentia eiusmodi Ecclesiae pericula propulsate atque defendite. Quod quidem fecistis adhuc, et praeclare facitis cottidie, dum Illustrissimis et Prudentissimis Electoribus fidelibus consiliis praeit, quibus innixi scholas, id est, prima Ecclesiae fundamenta, partim novas instituunt, partim collapsas erigunt: in Ecclesiis schismata et doctrinarum dissidia ne erumpant, avertunt, quae eruperunt, abscondunt. Quo in numero Illustrissimi Principis Augusti, Electoris Saxoniae, studia in universam Ecclesiam sic eluent, ut quemadmodum Octavianus ille Augustus fato quodam natus videbatur ad bella civilia Romanorum terminanda et multis post saeculis Jani templum claudendum: ita hic Princeps vere Augustus ad discordias Ecclesiae sedandas, lucem Evangelii augendam concessus et donatus his extremis temporibus divinitus videatur. Vos etiam, studiosissimi adolescentes, qui aut in gubernationem Reipublicae aut moderati onem Ecclesiae, tanquam in magnum mare novi nautae ingredimini, moneo et praedico, dum adhuc estis in portu, cavete ab illis contentionum scopolis, tanquam a cancro aut gangraena, qui morbi semel concepti non nisi cum funesta pernicie totius corporis deponuntur. Imitamini serio illud exemplum Atheniensium, qui legem *ἀμυντιας* sanxerunt, omnemque memoriam discordiarum oblivione obruite sempiterna. Consonet semper illa vox ad aures vestras, quam rex Micipsa moriens apud liberos suos vel veritate vel brevitate tanquam ex oraculo effudit: concordia res parvae crescunt,

30

2 a nobis in hostium capita convertat *B* | 4 Amplissimi viri *AC*: Auditores *B* | 6 atque] et *A* | 14 ille Augustus fehlt in *A* | 21 nautae *B*: mundi *A* | 25 serio] sentio *A* | 28 Consonet scilicet vox ista *A* | ad fehlt in *B* | 30 res parvas crescere, d. maximas dilabi *B*

discordia maxima dilabuntur. Postremo duo ista, religionem et libertatem, consentientibus animis retinete, defendite, quarum altera, sine altera eripi vobis non potest. Religionem non ita pridem singulari beneficio in his regionibus 5 Dens accedit: libertatem maiores vestri multo sanguine partam ad hunc usque diem inviolatam vobis tradiderunt: vos, ut traditam conservetis, videte: aliae enim gentes servitutem pati possunt: Germanorum est propria libertas. Dixi.

**Responsio Justi Lipsii ad petitionem M. Aegidii Salii pro  
10 candidatis.**

**Q**uae singula ad impetrandum magnum pondus habere possunt,  
Cl. Domine Magister, Collega amicissime, ea in petitione tua eluent universa. Nam sive rogantis personam intueor, rogat is, cui vel dignitatis vel amicitiae causa negare quidquam difficile 15 sit: sive eorum, quibus beneficium petitur, uno aspectu video adolescentes hos et a moribus et a doctrina sic paratos, ut hoc beneficium ultro conferendum illis videatur. Ut enim iis, qui apud Graecos Olympiis aut Pythiis in stadio vicerant, apud Romanos, qui ludis Circensisbus post septimum missum priores 20 ad metam constiterant, corona imponebatur etiam invitisi: itidem faciendum nobis in istis iudico, qui decurso honestissimarum artium quasi spatio hunc titulum non appetere ambitione, sed mereri doctrina videntur, ut nesciam, an haec dignitas illos magis ornatura sit, an hanc dignitatem illi. Quod 25 igitur Imperatores re bene gesta in bello faciunt, ut militibus phaleras, hastas puras aut armillas distribuant virtutis ergo: id nos in hac umbratili militia ita imitabimur, ut non gramineam coronam aut quernam aut nescio quid aliud leve

---

2 et defendite *A* | 3 quorum *B* | eripi *A C*: erigi *B* | 6 nobis *A*  
8 Dux fehlt in *A*, ebenso die folgenden auf den Promotionsakt bezüglichen Stellen. Auch zu diesen hat Sagittarius a. a. O. S. 78 einige gute Varianten mitgeteilt.

aut caducum, sed illam honoris perpetui coronam istis,  
quasi emeritis militibus, tribuamus, quam multi sapientes  
mercandam sanguine putaverunt: de qua nihil invidia de-  
cerpat, nihil dies imminuat, nihil tempus delibet. Quam-  
obrem petitioni tuae lubens satisfacturus, prius tamen reno- 5  
vabo exemplum Graecae militiae duce Miltiade contra Persas:  
ad quam ut non ante miles admittebatur, quam in salutares  
quasdam et certas leges iurasset: ita in haec nostra quasi  
castra his VII adolescentibus aditus non ante liber esto,  
quam in eas conditiones sacramentum dederint, quas minister 10  
publicus recitabit.

---

### Leges iuramenti.

#### Ceremoniae.

Quae igitur res bene vortat Ecclesiae, huic Scholae nostrae,  
Quonobis omnibus: ego M. J. Lipsius Iscanus Bruxellensis 15  
pro auctoritate eius officii, quod ab Academia impositum  
sustineo, vobis VII Candidatis tribuo honorem et insignia  
Magisterii Philosophici, vosque Magistros Philosophiae dico  
facioque, factos renuntio in nomine S. Trinitatis, Patris,  
Filii et Spiritus Sancti: largiens vobis omnia Privilegia et 20  
Ornamenta, quae in hoc gradu maiores nostri elucere, et  
quibus quasi notis distingui voluerunt ab ordinibus reliquis.

I. Qua in re, quia veteri in more positum est, solennes  
quasdam ritus peragi, qui mihi omnes ab antiqua Rep. fluxisse  
ad haec tempora videntur: primum vos in altiorem locum 25  
et hanc professorum cathedram colloco, ut facultatem vobis  
datam esse docendi legendique intelligatis, exemplo antiquo  
Romanorum Imperatorum, qui militem spectatae virtutis ad  
se in tribunal receptum coram tota concione laudabant et  
quasi imitandum proponebant. 30

II. Aperio deinde hos libros, ut diligentiae vos ad-  
moneam et industriae, quae non labascere in cursu medio

debet, sed ut nautae, cum portum aspexerunt, velis et remis contentius ad terram contendere. Eosdem clando, ut modum laboris et quietis demonstrent, ac post illam industriam, libris clausis, locum scilicet dandum esse remissioni 5 et honestae voluptati. Non dissimile quid Romani significarunt, cum in bello Jani templum aperirent, idem in pace et otio clauderent.

III. Pileos vobis impono rotundos, a consuetudine Romana, qui servis, quos in libertatem asserebant, raso capite, 10 pileum solebant imponere: sic vobis quasi ex angustis carceribus studiorum emissis in campum et lucem liberam docendi signum impertio. Purpureus color est in pileis, vel honoris causa, quia purpura Senatorum ordinem ab equitibus et plebe distinxit: vel admonendi gratia, quod quemadmodum 15 purpuram lana non combibit sine mixtione variorum colorum, sic florem illum altioris doctrinae mens non potest imbibere, nisi variis prius artibus tincta et quasi praeparata.

IV. Aureos annulos vobis tribuo, vel imitatione eorundem Romanorum, qui libertis, quos in equestrem ordinem cooperabant, ius dabant annulorum aureorum; vel potius ad exemplum maiorum vestrorum Germanorum, qui uti liberis suis sub virilem aetatem frameam et scutum solebant publice dare insignia bellicae virtutis: sic vobis annulum hunc rotundum quasi orbem quendam scientiarum a Philosophia 25 matre dari putabitis, insigne eruditiae doctrinae. Haec dona et ornamenta ut integra et inviolata servetis, non magis honoris vestri quam Reipublicae causa conari debetis. Honoris, quod turpius est, partam opinionem amittere, quam non acquirere: Reipublicae, quod iam e privata vita ingressi 30 in scenam quasi et theatrum publicum sitis, ut, quemadmodum gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria,

---

1 debet *C*: fehlt in *B* | 5 significarunt *B*: fecerunt *C* | 9 assumebant *C* | 10 vobis..emissis *C*: vos..emissos *B* | 12 signum *C*: libertatis signo *B* | 27 causa *C*: fehlt in *B*

proponitur, sic vobis ad utilitatem communem posthac omnia consilia dirigenda sint. Vos autem, reliqui adolescentes, qui spectatores harum laudum estis, hortor et moneo, ut his exemplis incitati ad eadem praemia contendatis. Magnus est in re litteraria campus, multis apertus cursus ad laudem. 5 Themistoclem aiunt solitum dicere, cum totas noctes insomnis vagaretur, Miltiadis trophyaeum somnum sibi eripere. Si illum unius ducis trophyaeum tantopere concitatavit, aemulatione vanae gloriae: quid vos facere convenit, qui istorum VII triumphos et quasi trophyae, debellatis hostibus, ignavia et 10 voluptate, posita videtis? Sed, ut extremum habeat oratio mea, Deum illum omnipotentem et aeternum, quem propter bonitatem Optimum, propter potentiam Maximum appellamus, 15 veneror atque invoco, ut in hoc Musarum conventu studiis et laboribus omnium nostris volens propitiusque adsit; cordiam illibatam, diligentiam indefessam conservet; renascentem Academiam in hac tenera quasi aetate tanquam tutor bonus defendat; eos, qui nefaria consilia turbandae Ecclesiae concordiae aut Scholae ineunt, a cervicibus nostris arceat, coniurationes et cogitata sclera in capita auctorum 20 convertat. Dixi.

---

11 voluptate C: segnitie B | 20 coniurationes C: cogitationes B.